

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4098
सोमवार, 18 अगस्त, 2025/27 श्रावण, 1947 (शक)

वर्तमान में कार्यरत ईएसआईसी अस्पताल

4098. श्रीमती स्मिता उदय वाघ:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में वर्तमान में चल रहे ईएसआईसी अस्पतालों की कुल संख्या का राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार और स्थानवार व्यौरा क्या है;
- (ख) नए ईएसआईसी अस्पतालों की स्थापना के लिए सरकार द्वारा क्या प्रक्रिया और मानदंड अपनाए जाते हैं;
- (ग) क्या सरकार महाराष्ट्र के जलगांव लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित अन्य स्थानों पर ईएसआईसी अस्पतालों की स्थापना करने का विचार रखती है जहां नाममात्र की लीज दरों पर भूमि उपलब्ध कराई जाती है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि खानदेश क्षेत्र के कामगारों को ईएसआईसी स्वास्थ्य देखभाल सुविधाओं तक पहुंचने के लिए 200 किलोमीटर से अधिक की यात्रा करनी पड़ती है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और जलगांव में ईएसआईसी अस्पताल की स्थापना की समय-सीमा क्या है?

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क) से (ङ): कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) ने अपने पूर्व-निर्धारित मानदंडों के अनुसार नए ईएसआई अस्पतालों की स्थापना के लिए अनुमोदन प्रदान किया है। मानदंडों के अनुसार, 100 बिस्तरों वाले और 150 बिस्तरों वाले ईएसआई अस्पताल की स्थापना के लिए प्रस्तावित स्थान के 25 किलोमीटर के दायरे में वर्तमान बीमित व्यक्ति (आईपी) की आबादी/आगामी 05 वर्षों में आईपी आबादी की भावी संख्या संख्या क्रमशः न्यूनतम 50,000 और 1,00,000 होनी अपेक्षित है। पूर्वोत्तर क्षेत्र/पहाड़ी क्षेत्र के मामले में, 100 बिस्तरों वाले अस्पताल की स्थापना के लिए न्यूनतम 15,000 आईपी अपेक्षित है। इसके अलावा, ईएसआईसी उन प्रस्तावों पर विचार करता है जहां राज्य सरकार द्वारा ईएसआईसी मानदंडों को पूरा करने और भूमि की उपयुक्तता के अध्यधीन भूमि निशुल्क या रियायती और मामूली लीज दरों पर मुहैया करवाई जाती है। देश में वर्तमान में संचालित कर्मचारी राज्य बीमा (ईएसआई) अस्पतालों की कुल संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और स्थान-वार विवरण संलग्न है।

खानदेश क्षेत्र में महाराष्ट्र के जलगाँव, धुळे और नंदुरबार जिले शामिल हैं। कर्मचारी राज्य बीमा निगम ने जलगाँव में 100 बिस्तरों वाले ईएसआई अस्पताल को मंजूरी दी है। यह परियोजना भूमि अधिग्रहण के चरण में है। कर्मचारी राज्य बीमा लाभार्थियों को स्वास्थ्य देखभाल सुविधाएँ प्रदान करने के लिए खानदेश क्षेत्र में 05 कर्मचारी राज्य बीमा औषधालय, 4 इंश्योरेंस मेडिकल प्रेक्टिशनर (आईएमपी), 23 सेकेंडरी टार्फ-अप अस्पताल और 15 एसएसटी टार्फ-अप अस्पताल हैं।

*

“वर्तमान में कार्यरत ईएसआईसी अस्पताल” के संबंध में श्रीमती स्मिता उदय वाघ द्वारा दिनांक 18.08.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4098 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

ईएसआईसी/ईएसआईएस अस्पतालों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण

क्र. सं.	राज्य	ज़िला	अस्पताल का स्थान
1.	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्नम	विशाखापत्नम
		पूर्वी गोदावरी	राजमहेंद्रवरम
		चित्तूर	तिरुपति
		कृष्णा	विजयवाड़ा .
		काकीनाडा	काकीनाडा (ईएसआईसी)
2.	असम	कामरूप मेट्रोपॉलिटन	बेल्टोला (ईएसआईसी)
		तिनसुकिया	तिनसुकिया (ईएसआईसी)
3.	बिहार	पटना	फुलवारीशरीफ (ईएसआईसी)
		पटना	बिहटा (ईएसआईसी)
4	चंडीगढ़ (संघ राज्य क्षेत्र)	चंडीगढ़	रामदरबार (ईएसआईसी)
5.	छत्तीसगढ़	रायपुर	रायपुर (ईएसआईसी)
		कोरबा	कोरबा (ईएसआईसी)
		रायगढ़	रायगढ़ (ईएसआईसी)
		दुर्ग	भिलाई (ईएसआईसी)
6.	दिल्ली (संघ राज्य क्षेत्र)	पश्चिमी दिल्ली	बसईदारापुर (ईएसआईसी)
		शाहदरा	झिलमिल (ईएसआईसी)
		दक्षिण पूर्व दिल्ली	ओखला (ईएसआईसी)
		उत्तर पश्चिम दिल्ली	रोहिणी (ईएसआईसी)
7	गोवा	दक्षिण गोवा	मडगांव
8.	गुजरात	अहमदाबाद	बापूनगर (ईएसआईसी)
		अहमदाबाद	नरोदा, (ईएसआईसी)
		अहमदाबाद	राजपुर हिरपुर
		गांधीनगर	कलोल
		વડोदरा	बड़ौदा
		सूरत	सूरत
		राजकोट	राजकोट
		भावनगर	भावनगर
		वलसाड	वापी (ईएसआईसी)
		जामनगर	जामनगर
		भरुच	अंकलेश्वर (ईएसआईसी)

9.	हरियाणा	गुडगाँव	गुडगांव (ईएसआईसी)
		यमुना नगर	जगाधरी
		पानीपत	पानीपत
		फरीदाबाद	बल्लभगढ़
		भिवानी	भिवानी
		गुडगाँव	मानेसर (ईएसआईसी)
		फरीदाबाद	फरीदाबाद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल (ईएसआईसी)
10.	हिमाचल प्रदेश	सोलन	परवाणू
		सोलन	बद्री (ईएसआईसी)
		सिरमौर	काला अंब (ईएसआईसी)
11.	जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	सांबा	बारी ब्राह्मण (ईएसआईसी)
12.	झारखण्ड	धनबाद	मैथन (ईएसआईसी)
		सरायकेला - खरसावां /पश्चिमी सिंहभूम	आदित्यपुर (ईएसआईसी)
		रांची	नामकुम , रांची (ईएसआईसी)
13.	कर्नाटक	बैंगलोर शहरी	राजाजी नगर (ईएसआईसी)
		बैंगलोर शहरी	इंदिरा नगर
		उत्तर कन्नड़	डांडेली
		दावेनगिर	दावनगिर
		धारवाड़	हुबली
		मैसूर	मैसूर
		दक्षिण कन्नड़	मंगलौर
		बेलगाम	बेलगाम
		बैंगलोर शहरी	पीन्या (ईएसआईसी)
		कल्बुर्गी (गुलबर्गा)	गुलबर्गा (ईएसआईसी)
14.	केरल	अलाप्पुङ्गा	अल्लेप्पी
		कोल्लम	असरामम (ईएसआईसी)
		एर्नाकुलम	एर्नाकुलम
		कोल्लम	एझुकोने (ईएसआईसी)
		त्रिशूर	मुलमकुन्नाथुकावु
		त्रिशूर	ओलारिकारा
		पलക्कड़	पलक्कड़
		तिरुवनंतपुरम	पेरुरकाड़ा
		एर्नाकुलम	उद्योगमंडल (ईएसआईसी)
		कोट्टायम	वडावथूर
15.	मध्य प्रदेश	कोङ्किळोड	फेरोके
		कन्नूर	थोट्टाडा
		इंदौर	नंदा नगर (ईएसआईसी)

		इंदौर	इंदौर
		उज्जैन	उज्जैन
		ग्वालियर	ग्वालियर
		भोपाल	भोपाल (ईएसआईसी)
		देवास	देवास
		उज्जैन	नागदा
16.	महाराष्ट्र	मुंबई उपनगर	अंधेरी (ईएसआईसी)
		ठाणे	उल्हासनगर
		ठाणे	ठाणे
		मुंबई उपनगर	मुलुँड
		मुंबई सिटि	एमजीएम
		उस्मानाबाद	वाशी
		मुंबई सिटि	वर्ली
		मुंबई उपनगर	कांदिवली
		सोलापुर	सोलापुर
		नासिक	नासिक
		नागपुर	नागपुर
		ओरंगाबाद	ओरंगाबाद
		पुणे	चिंचवड
		कोल्हापुर	कोल्हापुर (ईएसआईसी)
		पुणे	बिबेवाडी (ईएसआईसी)
17.	ओडिशा	सुंदरगढ़	कंसबहाल
		कटक	चौदूर
		रायगढ़	जयकापुर
		खुर्दा	भुवनेश्वर
		सुंदरगढ़	रातरकेला (ईएसआईसी)
		अंगुल	अंगुल (ईएसआईसी)
18	पुडुचेरी (संघ राज्य क्षेत्र)	पुडुचेरी	गोरीमेटु (ईएसआईसी)
19.	पंजाब	अमृतसर	अमृतसर
		जालंधर	जालंधर
		लुधियाना	लुधियाना (ईएसआईसी)
		एसएएस नगर (मोहाली)	मोहाली
		कਪूरथला	फगवाड़ा
		होशियारपुर	होशियारपुर
		फतेहगढ़ साहिब	मंडी गोबिंदगढ़
20.	राजस्थान	जयपुर	जयपुर (ईएसआईसी)
		कोटा	कोटा (ईएसआईसी)
		जोधपुर	जोधपुर
		भीलवाड़ा	भीलवाड़ा

		पाली	पाली
		अलवर	भिवाड़ी (ईएसआईसी)
		अलवर	अलवर (ईएसआईसी)
		उदयपुर	उदयपुर (ईएसआईसी)
		बीकानेर	बीकानेर (ईएसआईसी)
21.	तमिलनाडु	चेन्नई	அயனாவரம் , சென்னை
		மடுரை	மடுரை
		சென்னई	கேகே நகர், சென்னை (இஎஸாயிஸி)
		வெல்லூர்	வெல்லூர்
		விருதுநகர்	ஶிவகாஶி
		ஸெலம்	ஸெலம்
		குடிணாగிரி	ஹூஸ்ரே
		திரிசி	திருச்சராப்பல்லி
		திருநெல்வேலி	திருநெல்வேலி (இஎஸாயிஸி)
		கோயங்கூர்	கோயங்கூர்
		திருப்பூர்	திருப்பூர் (இஎஸாயிஸி)
22.	तेलंगाना	हैदराबाद	నాచరా�
		निजामाबाद	निजामाबाद
		मेडक	ఆర.సి.పురమ
		हैदराबाद	ఎసఎస సంతనగర (ఇఎసాయిసి)
		हैदराबाद	సంతనగర (ఇఎసాయిసి)
		आదిలాబాద	సిరపురకాగరనగర
23.	उत्तराखण्ड	वारंगल (शहरी)	వారంగల
		उधम सिंह नगर	रुद्रपుర (ఇఎసాయిసి)
24.	उत्तर प्रदेश	कानपुर नगर	पांडुनगर , कानपुर
		कानपुर नगर	आज़ादनगर , कानपुर
		गाजियाबाद	मोदीनगर
		प्रयागराज	नैनी इलाहाबाद
		कानपुर नगर	सर्वदय नगर, कानपुर
		लखनऊ	सरोजनीनगर , लखनऊ (இஎஸாயிஸி)
		गाजियाबाद	సాహిబాబాద (ఇఎసాయిసి)
		आगरा	ఆగరా
		सहारनपुर	సహారనపుర
		कानपुर नगर	కிடவ்விநగర
		बरेली	బరेली (ఇఎసాయిసి)
		कानपुर नगर	జాజమాన్ , కానపుర (இஎஸாயிஸி)
		गौतम बुद्ध नगर	నోఏడా (ఇఎసాయిసి)

		अलीगढ़	अलीगढ़
		सोनभद्र	पिपरी
		वाराणसी	वाराणसी (ईएसआईसी)
25.	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्द्दवान	आसनसोल
		हावड़ा	बेलूर बेली
		हावड़ा	बालिटकुरी
		हुगली	गौरहाटी
		दक्षिण 24 परगना	बज बज
		नादिया	कल्याणी
		कोलकाता	मानिकतला
		उत्तर 24 परगना	कमरहाटी
		कोलकाता	सियालदह
		हावड़ा	उलुबेरिया
		हुगली	श्रीरामपुर
		हुगली	बंदेल
		दक्षिण 24 परगना	जोका (ईएसआईसी)
		पश्चिम बर्द्दवान	दुर्गापुर